
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33569 Sexta-feira, 02 DE MARÇO DE 2018

R E S O L V E:
lotar VALÉRIA CARNEIRO DA CRUZ, Assessor Especial I, na Casa 
Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de março de 
2018..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA 184/2018-CCG, DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº 33.561, DE 20 DE FEVETREIRO DE 2018.
Onde se lê: a contar de 1º de fevereiro de 2017.
Leia-se: a contar de 1º de fevereiro de 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA ITEM II, DA PORTARIA Nº. 236/2018-CCG, 
DATADA DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018, PUBLICADA NO 
D.O.E. Nº. 33.568, DE 1º DE MARÇO DE 2018.
Onde se lê: SANDRA POMBO CORDEIRO 
Leia-se: SANDRA POMBO CORDEIRO MOURA
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 285442

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 092/2018- SCCG, DE 01 DE 
MARÇO DE 2018.
ASSUNTO: Fiscal de Contrato
FISCAL: MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN
CARGO: Técnico em Gestão Pública
MATRÍCULA: 1414/2
CONTRATADO: BRASIL ALIMENTOS COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA-EPP
Nº CONTRATO: 06/2018 – CCG/PA
VIGÊNCIA: 01/02/2018 a 31/01/2019
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 285287

.

.

APOSTILAMENTO
.

1ª APOSTILA AO CONTRATO Nº. 03/2018 – CCG/PA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de suas 
atribuições legais e fundamentação no § 8º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93 e considerando a modifi cação da dotação orçamentária 
informada pela Diretoria Administrativa e Financeira, bem 
como Parecer Jurídico constante nos autos do Processo nº. 
2017/367398, RESOLVE, alterar a dotação orçamentária do 
contrato nº 03/2018-CCG/PA, fi rmado com a empresa NORAUTO 
RENT A CAR LTDA, que tem por objeto a prestação de serviço 
de locação de veículos, para atender o Centro Regional de 
Governo, no Município de Marabá, que em sua Cláusula Oitava 
passará a conter a seguinte classifi cação: Órgão 11105; Função 
04; Sub – Função 122; Programa 1297; Programa de trabalho 
0412212978314; Projeto/Atividade 8314; Fonte 0101; Natureza 
de Despesa 339037 e Ação 246498. Registrando-se a presente 
APOSTILA para fi ns de direito.
Belém/PA, 23 de fevereiro de 2018.
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

   Protocolo: 284931

1ª APOSTILA AO CONTRATO Nº. 04/2018 – CCG/PA
  O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de suas 
atribuições legais e fundamentação no § 8º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93 e considerando a modifi cação da dotação orçamentária 
informada pela Diretoria Administrativa e Financeira, bem 
como Parecer Jurídico constante nos autos do Processo nº. 
2017/367398, RESOLVE, alterar a dotação orçamentária do 
contrato nº 04/2018-CCG/PA, fi rmado com a empresa BRASIL 
RENT A CAR LTDA - EPP, que tem por objeto a prestação de 
serviço de locação de veículos, para atender o Centro Regional 
de Governo, no Município de Santarém, que em sua Cláusula 
Oitava passará a conter a seguinte classifi cação: Órgão 11105; 
Função 04; Sub – Função 122; Programa 1297; Programa de 
trabalho 0412212978314; Projeto/Atividade 8314; Fonte 0101; 
Natureza de Despesa 339037 e Ação 246499. Registrando-se a 
presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém/PA, 23 de fevereiro de 2018.
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

   Protocolo: 285041

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 090/2018 SCCG, DE 01 DE 
MARÇO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Oriximiná, Cachoeira Porteira
Período: 02 a 04/03/2018 - Quantidade: 2. ½ (duas e  meia) 
diárias
Servidor: Aminadábio da Silva , matrícula: 5891765/3, Assessor.
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde realizará a 
precursora, por ocasião de entrega de Titulo coletivo de terra a 
comunidade Quilombola no referido município.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado      
  

RESUMO DA PORTARIA N° 091/2018 SCCG, DE 01 DE 
MARÇO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Oriximiná, Cachoeira Porteira
Período: 02 a 04/03/2018 - Quantidade: 2. ½ (duas e  meia) 
diárias
Servidor: Eder Charles Rosa Macedo , matrícula: 5842220/4,  
Mestre de Cerimonia.
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde realizará a 
precursora, por ocasião de entrega de Titulo coletivo de terra a 
comunidade Quilombola no referido município.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado      

 Protocolo: 285293

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA  Nº 011/2018-NAC de 01 de março de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar o servidor Jorge Igor da Silva Albuquerque, 
matrícula nº 5892482, Assessor Especial I, para atuar como 
Fiscal do Contrato n.º 18/2017-NAC, fi rmado com a Fundação 
de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa- FADESP, processo 
n.º 2017/220780, que tem como objeto a realização de pesquisa 
qualitativa e quantitativa do perfi l do Terceiro Setor no Estado 
do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 01 de março de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 285305

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 18/2017
Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA-FADESP
Objeto: Realização de pesquisa qualitativa e quantitativa do 
perfi l do Terceiro Setor no Estado do Pará
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no § 
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas 
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação 
orçamentária do contrato 05/2017- NAC, fi rmado com a 
FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA-
FADESP , que tem por objeto a realização de pesquisa qualitativa 
e quantitativa do perfi l do Terceiro Setor no Estado do Pará, 
apresenta a seguinte classifi cação: U.G – 110107; U.O – 
11107; Ação – 233271; Prog.Trabalho- 08.244.1424.8253; PI 
– 5230008253C; Fonte – 0101000000; Natureza – 339039.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 01 de março de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral - NAC

Protocolo: 285289

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 080/2018 – CMG, 01 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 147/2018 - CMG, datado de 
27/02/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2º SGT PM RG 22305 

FRANCISCO ANTÔNIO 
NASCIMENTO SILVA

5584922/1 301.144.112-04 21 a 
23/02/2018

2,5 
(completa)

CB PM RG 38122 MARIA 
GABRIELA SILVA DA SILVA 57232530/1 943.445.902-87 21 a 

23/02/2018
2,5 

(completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de março de 2018                                                                    
 CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

 Protocolo: 285150

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

  PORTARIA Nº 019/2018-GVG  DE 01 DE MARÇO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
 RESOLVE:
 Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondente aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
  CIDADE: IGARAPÉ MIRI/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Marcelo Pereira de 
Holanda 5833167/1 658.903.372-20 01/02/18 01 (alimentação)

SGT PM Edinaldo da Silva Pina 5111080/1 373.262.792-68 01/02/18 01 (alimentação)
CB PM Aguinaldo Hygor 
Oliveira Matos 54194900/1 837.271.592-00 01/02/18 01 (alimentação)

CB PM Kenny Danillo de Lima 
Gusmão 57221644/1 760.258.452-04 01/02/18 01 (alimentação)
   
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

 Protocolo: 285015

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 116/2018-PGE.G, Belém, 28 de fevereiro de 
2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE BELEM LALOR BRAZ, id. 
Funcional 3154742/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio 
referente a 2ª parcela do triênio 2013/2016, no período de 05.03 
a 03.04.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 285089


